PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

EMENTA: Concede “Título de
Cidadão Cariaciquense”, ao
senhor Messias Batista da
Silva, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de
Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do
Município

                                                         Decreta:

Art. 1º. Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao Senhor
Messias Batista da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. Art.

4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Cariacica/ES 17 de junho de 2025.

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JADES AMORIM

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Messias Batista da Silva nasceu em 26 de novembro de 1975 na cidade de Vila
Velha (ES), uma vez que, à época, o município de Cariacica ainda não dispunha
de hospital. Apesar disso, é morador de Cariacica desde o seu nascimento,
residindo atualmente há 49 anos e 7 meses na cidade, sendo 40 desses anos
vividos no bairro Rio Marinho, localizado na Região 07.

Ingressou na Polícia Militar do Espírito Santo em 1994, servindo no Corpo de
Bombeiros Militar, onde permanece em atividade até os dias atuais. Ao longo de
sua carreira, participou de diversos cursos de formação e aperfeiçoamento,
como o Curso de Formação de Soldado, Curso de Habilitação de Cabos e
Sargentos e, em 2019, concluiu o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos
(CAS).

Além da carreira militar, Messias é formado em Administração pela Universidade
Federal do Espírito Santo (UFES) e possui pós-graduação em Gestão
Empresarial pela Universidade Internacional Signorelli. Atualmente, ocupa o
posto de Primeiro Tenente do Corpo de Bombeiros Militar do Espírito Santo.

Paralelamente à sua atuação na segurança pública, também se destaca como
empreendedor na Região 07 de Cariacica, onde contribui significativamente para
o desenvolvimento local, gerando emprego e renda, e fortalecendo a economia
da região.

Cariacica/ES 17 de junho de 2025.

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-17T14:35:39-0300